



PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025

Sumário

1	Normativo	2
2	Prazos PCA	2
3	Planejamento e Metodologia	2
4	Plano Anual de Contratação 2025	3
5	Aprovação do PCA	12
6	Publicação do PCA no PNCP e no Sítio Eletrônico da Câmara	13

Total de demandas: 108

Valor Total Estimado: R\$ 260.658,31

Normativo

O presente Plano de Contratações Anual – PCA é elaborado com o objetivo de racionalizar as contratações da Câmara Municipal de Trajano de Moraes-RJ, garantindo o alinhamento com o planejamento e leis orçamentárias.

O Plano de Anual de Contratação tem por base legal o que dispõe o artigo 11 incisos e parágrafo único, bem como o artigo 12, VII, todos da lei 14.133/2021.

Igualmente, o presente Plano de Contratação Anual se fundamenta a partir do Regulamento emitido pela Câmara Municipal.

Prazos PCA

Ante algumas dificuldades técnicas e número reduzido de funcionários, justifica-se neste ano o atraso na divulgação do Plano Anual de Contratação.

Contudo, conforme regulamento, o PCA será apresentado até a primeira quinzena de maio de cada exercício, os quais conterão as contratações recorrentes, previsíveis e projetos.

O Plano Anual de Contratação poderá ser revisado.

Planejamento e Metodologia

A princípio, informa que integra o presente Plano de Contratação Anual, as aquisições que se *repetem todos os anos, contratações previsíveis e projetos*.

Oportuno destacar, que a Câmara Municipal de Trajano de Moraes, no ano de 2024, passou a realizar procedimentos licitatórios eletrônicos pela plataforma governamental, o que inclusive vêm gerando economia ao ente público.

Utilizando a plataforma governamental, as pesquisas de preço passaram também a ser realizadas diretamente no respectivo sítio eletrônico, sendo utilizado o CATMAT e CATSER disponibilizado pelo próprio sistema.

Desse modo, no respectivo anexo e no próprio plano, só foi possível informar o CATSER e CATMAT dos itens que foram adquiridos no ano de 2024, ficando

consignado que a partir da utilização diária da plataforma, naturalmente constarão nos próximos planos.

Noutro ponto, buscando a racionalização e efetividade nas contratações, adotou-se como método o quantitativo e valor médio de contratações anteriores, especialmente dos últimos dois anos e o corrente, bem como índices, formando assim o valor estimado e a quantidade para um ano de funcionamento desta Casa Legislativa.

Ademais, cabe destacar, que a metodologia adotada se encontra em anexo deste Plano, sendo parte integrante.

Plano Anual de Contratação 2025

O Plano Anual de Contratação para o ano de 2025, apresenta as seguintes contratações para a unidade gestora Câmara Municipal Trajano de Moraes-RJ (UASG 929818).

Oportuno ressaltar, que conforme acima narrado, todo o Plano foi elaborado a partir da pesquisa anexa.

SERVIÇOS

CONTRATAÇÕES RECORRENTES						
Item	CATSER	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025	Dotação	Expectativa de contratação	Modalidade sugerida ¹
Aluguel de Imóvel para abrigar a sede administrativa	xx	12 meses	R\$ 25.329,60	33903600	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Fornecimento de Água	xx	12 meses	R\$ 1.684,36	33903900	Janeiro/2025	Inexigibilidade
Fornecimento de Internet	xx	12 meses	R\$ 5.046,64	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
	xx	12 meses		33903900	Janeiro/2025	Inexigibilidade

¹ A modalidade sugerida considerou o disposto no artigo 75, § 1º I e II da lei 14.133/2021 e a subclasse do CNAE, conforme consta no regulamento desta Casa de Leis, considerando ainda o anexo

Fornecimento de Energia Elétrica			R\$ 5.689,75			
Serviços de Tarifas Bancárias	xx	12 meses	R\$ 4.005,24	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Serviços de Hospedagem, Manutenção e Publicação das informações no site oficial da CMTM	xx	12 meses	R\$ 9.105,87	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Serviço de manutenção preventiva, corretiva dos equipamentos de informática	xx	12 meses	R\$ 7.088,57	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Contratação de serviço de publicação em jornal de grande circulação	xx	05 publicações	R\$ 750,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Prestação de serviços de sistemas de dados	xx	12 meses	R\$ 88.691,24	33903900	Março/2025	Pregão Eletrônico
Lavagem Geral Veículo	xx	12	R\$ 960,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Valor total estimado: R\$ 148.351,27						

Contratações Previsíveis						
Item	CATSER	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025	Dotação	Expectativa de contratação	Modalidade sugerida
Serviço de certificação digital e-CPF A3 com Token com validade para 36 meses	27189	02	R\$ 230,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Serviço de certificação digital e-CPF A3 em nuvem com validade para 36 meses	27219	02	R\$ 106,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação

Serviço de certificação digital e-CNPJ em nuvem com validade para 36 meses	27227	01	R\$ 119,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Serviço de certificação digital e-CNPJ com token com validade para 36 meses	27197	01	R\$ 109,00	33903900	1º semestre de 2025	Dispensa de Licitação
Revisão Veículo Câmara	xx	Revisão de 40 mil KM	R\$ 2.695,00	33903900	2º semestre de 2025	Dispensa de Licitação
Revisão Veículo Câmara	xx	Revisão de 50 mil KM	R\$ 508,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Instalação de ar condicionado	xx	02	R\$ 2.000,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Licença original Microsoft office	xx	14	R\$ 17.920,00	33903900	Janeiro/2025	Pregão
Licença original Microsoft Windows 11 Pro	xx	15	R\$ 15.870,00	33903900	Janeiro/2025	Pregão
Valor total estimado: R\$ 39.557,00						

MATERIAIS

Contratações Recorrentes						
Item	CATMAT	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025	Dotação	Expectativa de contratação	Modalidade sugerida
Combustível	xx	1.285.73 Litros	R\$ 8.357,24	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Valor total estimado: R\$ 8.357,24						

Contratações Previsíveis						
Item	CATMAT	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025	Dotação	Expectativa de contratação	Modalidade sugerida

Toner CE 285 ^a , compatível com impressora HP Laserjet M1212 NF	xx	05	R\$ 499,50	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544-Preto com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544- Ciano com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544- Magenta com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544- Amarelo com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 380, n° 664 Preto com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 380, n° 664 Ciano com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 380, n° 664 Magenta com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Refil de tinta original para impressora Epson L- 380, n° 664 amarelo com 65 ml	xx	01	R\$ 25,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Notebook (controladoria)	xx	01	R\$ 10.549,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
SSD (controladoria)	xx	01	R\$ 4.619,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
Notebook (compras)	xx	01	R\$ 2.499,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
	xx	03	R\$ 192,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão

Teclado com layout em português						
Mouse sensor óptico sem fio	xx	06	R\$ 216,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Monitor LED 27 polegadas	xx	04	R\$ 2.692,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
PC Completo (compras)	xx	04	R\$ 2.299,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
Nobreak de 600 VA	xx	02	R\$ 800,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
Impressora laser com função impressão, digitalização	xx	02	R\$ 3.600,00	44905200	Janeiro/2025	Pregão
Fragmentadora de 16 folhas	xx	01	R\$ 1.134,74	44905200	Janeiro/2025	Pregão
Fonte carregador para computador acer modelo aspire 3	xx	03	R\$ 222,00	33903000	Janeiro/2025	Pregão
Ar condicionado 60.000 BTUS	xx	02	R\$ 26.998,00	44905200	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Cortina de ar	xx	01	R\$ 836,10	44905200	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Capa Processo Amarela	xx	133	R\$ 359,10	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Capa Processo Azul	xx	133	R\$ 418,95	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Capa Processo Branca	xx	74	R\$ 181,30	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Capa Processo Verde	xx	100	R\$ 300,00	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Carimbo Printer nº C20	xx	08	R\$ 320,00	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Carimbo Printer R-30	xx	01	R\$ 80,00	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
Carimbo Printer C-60	xx	01	R\$ 130,00	33903900	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
PAPEL A4 -CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	615880	70 resmas cada com 500 folhas	R\$ 1.656,20	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação

ENVELOPE A4 (KRAFT) 229 X 324 MM, OFÍCIO	612763	250	R\$ 87,50	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
ENVELOPES (KRAFT) 185 X 248 MM	467299	166	R\$ 76,36	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
BLOCO AUTO ADESIVO 38 x 50 MM	462282	05 pacotes com 04 blocos	R\$ 25,30	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
FITA LACRE 45 MM x 100 M TRANSPARENTE	483450	06	R\$ 65,58	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
PORTA CANETA/CLIPS DUPLO TRANSPARENTE	471221	03	R\$ 39,87	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL	417060	01 caixa com 50 unidades	R\$ 43,66	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CANETAS ESFEROGRAFICA NA COR PRETA	432816	01 caixa com 50 unidades	R\$ 34,67	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CLIPS METAL, Nº 2/0	463460	10 caixas com 50 unidades	R\$ 20,40	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CLIPS METAL, Nº 3/0	483431	04 caixas com 50 unidades cada	R\$ 12,24	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CLIPS METAL, Nº 6/0	483532	03 caixas com 50 unidades cada	R\$ 10,38	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
COLA BASTÃO COM 20G	435043	07 unidades	R\$ 21,63	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CORRETIVO COM 18 ml	314892	06 unidades	R\$ 12,24	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
CANETA TIPO MARCA TEXTO NA COR VERDE	428784	11 unidades	R\$ 17,60	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
EXTRATOR DE GRAMPO ZINCADO	429829	02 unidades	R\$ 2,90	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
ENVELOPE OFÍCIO 115 X 230 mm NA COR BRANCA	473655	84 unidades	R\$ 71,40	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
TESOURA EM AÇO INOX COM 20,5 CM	502396	01 unidade	R\$ 6,49	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação

RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 30 CM	607725	02 unidades	R\$ 3,60	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
ESTILETE LÂMINA ESTREITA 120BP	432003	02 unidades	R\$ 4,28	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
FITA CREPE 18 X 50MM NA COR BRANCA	461963	02 unidades	R\$ 7,98	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ (GRAMPO TRILHO PLÁSTICO) MEDINDO 238 X 335 MM	426714	100 unidades	R\$ 350,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P 22 FOLHAS	486502	01 unidade	R\$ 36,99	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
GRAMPEADORES DE MESA PLASTICO 26/6	433777	03 unidades	R\$ 38,82	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
GRAMPO TRILHO PLASTICO 300 mm BRANCO	417157	01 pacote com 50 unidades	R\$ 25,76	33903000	Janeiro/2025	Dispensa de Licitação
GRAMPO TRILHO PLASTICO 195 X 7 X 58 mm BRANCO	449701	01 pacote com 50 unidades	R\$ 18,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
PAPEL FOTOGRÁFICO (LINHO) TIPO FOSCO A4 (210 X 297), NA COR BRANCA	262175	02 caixas com 100 unidades	R\$ 127,98	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Fita adesiva transparente 12mm x 50m	xx	02 unidades	R\$ 5,78	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Grampo 25/6	xx	02 caixas com 5000 unidades	R\$ 20,80	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Grampo 23/10	xx	1 caixa com 1.000 unidade	R\$ 10,40	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Caixa para arquivo na cor azul 25x 130 x 350 mm	xx	17	R\$ 144,50	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação

Pasta registradora com visor	xx	04 unidades	R\$ 84,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Cola branca de PVA embalagem de 1 kg	xx	01 unidade	R\$ 33,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Elástico amarelo de 100 gramas	xx	01 pacote	R\$ 7,64	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Pasta suspensa Kraft com haste de plástico 360 x 240 mm	xx	17 unidades	R\$ 41,99	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Sabão em pó-caixa c/ 800 gramas	332971	02 pacotes	R\$ 7,62	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Pap. Higiênico, com Folha dupla, rolo com 30 metros- Pct c/12 rolos	301139	06 pacotes	R\$ 76,32	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Espunja de Aço pct com 4 unidades (60 gramas)	481018	02 pacotes	R\$ 4,70	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Espunja de Espuma multiuso	481020	04 unidades	R\$ 3,76	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Álcool etílico hidratado 92,8ª embalagem de 1 Litro	390766	07 unidades	R\$ 68,95	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Detergente líquido - embalagem de 500 ml	463222	10 unidades	R\$ 15,90	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Limpador Multiuso- embalagem de 500 ml	372079	04 unidades	R\$ 12,96	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Saco de Lixo de 15 Litros – Pct c/ 20 unidades	300237	20 unidades	R\$ 61,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Saco de Lixo de 30 Litros – Pct c/ 10 unidades	615864	08 unidades	R\$ 27,12	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Saco de Lixo de 50 Litros – Pct c/ 10 unidades	398561	06 unidades	R\$ 22,74	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Vassoura Piaçava - com chapa nº 2, medindo 10 x 21(cm), com cabo de madeira medindo de 1.18 a 1.20 (cm)	499862	01 unidade	R\$ 9,77	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Copo Plástico 200 ml Embalagem com/100	225796	29 pacotes	R\$ 182,12	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Copo plástico 50 ml Embalagem c/100	461329	04 pacotes	R\$ 9,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação

Pano de chão branco alvejado tamanho (40cm x62 cm)	226958	04 unidades	R\$ 7,86	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Desinfetante de uso geral	xx	12 unidades	R\$ 60,48	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Lustra Moveis embalagem com 200 ml	472871	02 unidades	R\$ 5,88	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Sabonete líquido galão de 5 litros	472873	02 unidades	R\$ 48,92	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Pano limpeza multiuso no tamanho (55cm x 33 cm) Pct c/ 5	617100	04 pacotes com 05 unidades cada	R\$ 22,60	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Toalha de Prato liso-na cor branca, medindo 69cm x 41cm(grande)	413361	05 unidades	R\$ 18,10	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Limpa vidros Embalagem de 500 ml	601034	04 unidades	R\$ 21,96	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Cloro líquido Embalagem c/2 Litros	431304	7 unidades	R\$ 52,29	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Papel toalha Interfolhado (20 x 21) cm - Pacote c/ 1000 folhas	436128	14 unidades	R\$ 188,14	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Cera Liquida Incolor Galão com 5 litros	456534	01 unidade	R\$ 14,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Álcool GEL Anticéptico a 70% embalagem 500 ml-c/ válvula	380018	05 unidades	R\$ 30,25	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Mop Giratório Com Cesto Em Inox Cinza, cabo 1,40 ou superior, contendo: 1 Balde de 16 litros com cesto de inox, 1 Cabo ajustável e desmontável de 1,40 metro ou superior, 2 Esfregão de microfibra (1 instalado 1 para refil); 1 esfregão para tirar pó; 1 Escova para limpeza pesada; 1 Dispenser para sabão líquido; Rodas para auxiliar e Alças para mobilidade	xx	01 unidade	R\$ 148,90	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Saponáceo em Pasta rosa- embalagem de 500 gramas	252683	01 unidade	R\$ 4,99	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Vassoura de Pelo sintético medindo 30 (cm), com cabo de madeira medindo 1,20	421995	01 unidade	R\$ 13,80	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação

Açúcar cristal em sachê de 5 gramas (caixa com mil unidades)	603269	01 caixa com 1.000 unidade	R\$ 43,25	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Pó de Café Pct com 500 Gramas	606523	20 pacotes	R\$ 414,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Adoçante 200 ml	436134	02 unidades	R\$ 21,78	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Filtro de papel n° 103	618274	04 caixas com 30 unidades cada	R\$ 16,92	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Galão de água Mineral de 20 litros- a base de troca (retornável)	445485	16 unidades	R\$ 142,40	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Galão de água Mineral de 20 litros- recipiente com água (completo- não retornável)	445484	03 unidades	R\$ 65,49	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Água mineral sem gás – embalagem de 500 ml	445484	40 unidades	R\$ 35,60	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Limpador Perfumado embalagem com 05 litros	xx	01 unidade	R\$ 33,65	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Lixeira quadrada 14 litros com tampa e pedal em plástico	xx	01 unidade	R\$ 70,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Tapete capacho residencial 40 x 60mm	xx	02 unidades	R\$ 50,00	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Açúcar cristal pacote com 02 kg	xx	03 unidades	R\$ 29,97	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
Pulverizador Transparente de 500 ml com válvula	xx	02 unidades	R\$ 17,98	33903000	Agosto/2025	Dispensa de Licitação
			R\$ 64.392,80			
Valor total estimado: R\$ 64.392,80						

Aprovação do PCA

O presente PCA é encaminhado à autoridade superior para análise, podendo neste processo aprovar, reprovar ou devolver para ajustes que entender necessário.

Publicação do PCA no PNCP e no Sítio Eletrônico da Câmara

O presente plano de contratação anual e suas alterações serão publicadas no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Trajano de Moraes-RJ, a saber: <https://www.trajanodemoraes.rj.leg.br/transparencia/plano-anual-de-contratacoes>.

Trajano de Moraes, 11 de dezembro 2024.

GEISIELLE DERROSSE VALE
Secretária Geral



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Trajano de Moraes

Poder Legislativo

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL -2025

Câmara Municipal de Trajano de Moraes-RJ

Anexo I

➤ *Contratações Recorrentes Serviços*

Item	Quantidade	2022	2023	2024	Média	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025
Aluguel de Imóvel para abrigar a sede administrativa	12 meses	R\$ 21.999,96	R\$ 23.298,00	R\$ 24.238,92	R\$ 23.178,96	12 meses	R\$ 25.329,60
Fornecimento de Água	12 meses	R\$ 860,91	R\$ 1.192,19	R\$ 3.000,00	R\$ 1.684,36	12 meses	R\$ 1.684,36
Fornecimento de Internet	12 meses	R\$ 4.776,00	R\$ 4.776,00	R\$ 5.256,00	R\$ 4.936,00	12 meses	R\$ 5.046,64
Fornecimento de Energia Elétrica	12 meses	R\$ 4.449,24	R\$ 5.364,10	R\$ 5.500,00	R\$ 5.104,44	12 meses	R\$ 5.689,75
Serviços de Tarifas Bancárias	12 meses	R\$ 4.000,00	R\$ 4.016,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.005,24	12 meses	R\$ 4.005,24

Serviços de Hospedagem, Manutenção e Publicação das informações no site oficial da CMTM	12 meses	R\$ 7.973,28	R\$ 8.580,00	R\$ 9.588,00	R\$ 8.713,76	12 meses	R\$ 9.105,87
Serviço de manutenção preventiva, corretiva dos equipamentos de informática	12 meses	R\$ 3.600,00	R\$ 7.150,00	R\$ 9.600,00	R\$ 6.783,33	12 meses	R\$ 7.088,57
Contratação de serviço de publicação em jornal de grande circulação	05 publicações	R\$ 750,00	R\$ 750,00	xx	R\$ 750,00 Em virtude do objeto, considerou-se a média anual	05 publicações	R\$ 750,00
Prestação de serviços de sistemas de dados	12 meses	R\$ 59.016,47	R\$ 44.362,35 ¹	R\$ 84.872,00	R\$ 62.750,27	12 meses	R\$ 88.691,24
Lavagem geral de Veículo	07 lavagens	xx	R\$ 560,00	xx	07	12 lavagens	R\$ 960,00

¹ Obs: Em 2023, por quatro meses não existiu pagamento por ausência de contratação.

Valor total estimado: R\$ 148.351,27

Observação:

- Item 01 (aluguel)- Valor estimado para 2025 a partir da meta do IPCA 2024 de 4.5%
- Itens 2, 3, 4 e 5, o valor de 2024 está estimado.
- Item 03 (fornecimento de internet) -Valor estimado pelo preço atual com reajuste da meta do IPCA de 4.5%
- O Item fornecimento de energia teve o preço médio estimado com reajuste médio de 3,45% (percentual de aumento médio da Enel em 2024), sobre o valor empenhado neste ano até 11/12/2024.
- Item 06 (Hospedagem site) - O valor estimado para 2025 foi o valor médio acrescido do percentual IPCA 4,5%
- Item 07 (Serviço de manutenção preventiva, corretiva dos equipamentos de informática) - valor estimado para 2025 foi o valor médio acrescido do percentual IPCA 4,5%
- Item 09 (sistemas de dados), a previsão foi realizada com base no contrato em vigor com acréscimo IPCA de 4,5%. Justifica-se adotar o último valor, tendo em vista que no ano de 2024 houve acréscimo dos serviços prestados. Dessa forma, o valor estimado para 2025 foi de R\$ 88.691,24.
- Item 10, o valor estimado para 2025 para lavagem de veículo verificou o preço médio da cidade e considerando a possibilidade de 1 lavagem por mês.

➤ *Contratações Recorrentes Material de Consumo*

Item	QUANT ESTIMADA 2022	QUANT ESTIMADA 2023	QUANT ESTIMADA 2024	MÉDIA QUANTIDADE	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR ESTIMADO 2024	Média Valor	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025
Combustível Período de 12 meses	900 lts	1.439,92 litros	1.517,28 litros	1.285,73 Litros	R\$ 3.811,37	R\$ 8.173,87	R\$ 9.543,02	R\$ 7.176,08	1.285,73 litros	R\$ 8.357,24
Valor total estimado: R\$ 8.357,24										

➤ Para formação da quantidade e preço, foram considerados a média de litragem estimada nos últimos três anos, e o preço do litro pago pela Câmara em outubro de 2024 (R\$ 6,50), porquanto, o valor estimando para 2025, soma o importe R\$ 8.357,24 e quantidade estimada de 1.285,73 litros.

Contratações Previsíveis

➤ Equipamentos/suprimentos/software de Informática

Item	CATMAT OU CATSER	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	MÉDIA QUANTIDADE ANO	Quantidade em estoque em Outubro/2024	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	Média VALOR	Quant estimada para 2025	Valor estimado para 2025
Toner CE 285 ^a , compatível com impressora HP LaserJet M1212 NF	xx	xx	14	xx	05 (arredondado)	04	xx	R\$ 840,00	xx	R\$ 60,00	05	R\$ 499,50
Toner Modelo 217- A, compatível com impressora HPM 102 W	xx	xx	08	xx	03 (arredondado)	07	xx	R\$ 476,00	xx	R\$ 59,50	xx	xx
Refil de Tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544-Preto com 65 ML	xx	xx	02	xx	01 (arredondado)	03	xx	R\$ 60,00	xx	R\$ 60,00	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson L- 3150, n° 544-Ciano com 65 ML	xx	xx	01	xx	01 (arredondado)	02	xx	R\$ 60,00	xx	R\$ 60,00	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson L-	xx	xx	01	xx	01 (arredondado)	02	xx	R\$ 60,00	xx	xx	01	R\$ 25,00

3150, nº 544- Magenta com 65 ML												
Refil de Tinta original para impressora Epson L- 3150, nº 544- Amarelo com 65 ML	xx	xx	01	xx	01 (arredondado)	02	xx	R\$ 60,00	xx	R\$ 60,00	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson, L- 380, 65 ML, nº 664, Preto	xx	xx	xx	xx	xx	01	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson, L- 380, 65 ML, nº 664, Ciano	xx	xx	xx	xx	xx	02	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson, L- 380, 65 ML, nº 664, magenta	xx	xx	xx	xx	xx	02	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 25,00
Refil de Tinta original para impressora Epson, L- 380, 65 ML, nº 664, amarelo	xx	xx	xx	xx	xx	02	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 25,00

Licença Original Microsoft Office	xx	xx	xx	xx	02	xx	R\$ 5.120,00	xx	xx	R\$ 1.280,00	14	R\$ 17.920,00
Licença Original Microsoft Windows 11 Pro	xx	03	xx	xx	03	xx	R\$ 3.174,00	xx	xx	R\$ 1.058,00	15	R\$ 15.870,00
Notebook, conforme descrição fornecida pelo setor (controladoria)	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 10.549,00						
SSD conforme descrição fornecida pelo setor (controladoria)	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 4.619,00						
Notebook, conforme descrição fornecida pelo setor (compras)	xx	xx	xx	xx	01	R\$ 2.499,00						
Teclado com layout em português	xx	xx	xx	xx	03	R\$ 192,00						
Mouse sensor óptico sem fio	xx	xx	xx	xx	06	R\$ 216,00						

Monitor Led 27 polegadas	xx	04	R\$ 2.692,00									
PC completo, conforme descrição fornecida pelo setor (compras)	xx	01	R\$ 2.299,00									
Fonte de carregador para notebook Acer, modelo aspire 3	xx	03	R\$ 222,00									
Nobreak de 600 VA	xx	02	R\$ 800,00									
Impressora laser com função impressão, digitalização	xx	02	R\$ 3.600,00									
Fragmentadora 16 Folhas	xx	01	R\$ 1.134,74									

Valor total estimado: R\$ 63.312,24

Observação:

- O item 01 Toner CE 285^a teve o preço formado a partir de pesquisa em sítio eletrônico em 21/10/2024
- O item 02 (Toner Modelo 217-A), tem em estoque 07 tones, portanto, em dois anos, foi utilizado apenas 1 toner, por isso, não existe necessidade de compra em 2025.
- Os itens Refil de Tinta original para impressora Epson L-3150, n° 544-Preto, ciano, magenta e amarelo de 65 ML teve o preço formado a partir de pesquisa em sítio eletrônico em 21/10/2024.
- Os itens 11 e 12 tiveram a formação da quantidade estimada para 2025 a partir do número de máquinas que ainda estão pendentes de licença e preço a partir de pesquisa em sítio eletrônico.
- Itens com valores baseados em pesquisas em sítios eletrônicos

➤ Material Gráfico

Item	CATMAT	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	MÉDIA QUANT/ ANO	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	MÉDIA VALOR/ ANO	Média Valor /unitário	Quantidade estimada para 2025	Valor global estimado para 2025
Capa de Processo Amarela	xx	300	100	xx	133	R\$ 900,00	R\$ 180,00	xx	R\$ 360,00	R\$ 2,70	133	R\$ 359,10
Capa de Processo Azul	xx	300	100	xx	133	R\$ 1.080,00	R\$ 180,00	xx	R\$ 420,00	R\$ 3,15	133	R\$ 418,95
Capa de Processo Branca	xx	120	100	xx	74 (arredondado)	R\$ 360,00	R\$ 180,00	xx	R\$ 180,00	R\$ 2,45	74	R\$ 181,30
Capa de Processo Verde	xx	200	100	xx	100	R\$ 720,00	R\$ 180,00	xx	R\$ 300,00	R\$ 3,00	100	R\$ 300,00
Carimbo Printer n° C 20	xx	14	02	xx	06 (arredondado)	R\$ 560,00	R\$ 80,00	xx	R\$ 213,33	R\$ 40,00	08	R\$ 320,00
Carimbo Printer R-30	xx	01	xx	xx	01	R\$ 80,00	xx	xx	R\$ 80,00	R\$ 80,00	01	R\$ 80,00
Carimbo Printer c-60	xx	xx	01	xx	01	xx	R\$ 130,00	xx	R\$ 130,00	R\$ 130,00	01	R\$ 130,00
Valor total estimado: R\$ 1.789,35												

Observação:

- O item carimbo printer nº C 20 teve a quantidade estimada prevendo a mudança no quadro de vereadores e servidores.

➤ Materiais para Escritório

Item	CATMAT	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	MÉDIA QUANT	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	Média VALOR/ ANO	Média Valor /unitário	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025
PAPEL A4 - CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	615880	12 caixas, cada, contendo 10 resmas de 500 folhas	xx	7 caixas, cada, contendo 10 resmas de 500 folhas	63	R\$ 2.748,00	xx	R\$ 1.748,60	R\$ 1.498,86	R\$ 23,66	70 resmas	R\$ 1.656,20
ENVELOPE A4 (KRAFT) 229 X 324 MM, OFÍCIO	612763	250 unidades	xx	xx	250	R\$ 87,50	xx	Item fracassado em 2024	87,50	R\$ 0,35	250	R\$ 87,50
ENVELOPES (KRAFT) 185 X 248 MM	467299	250 unidades	xx	250 unidades	166	R\$ 117,50	xx	R\$ 112,50	R\$ 77,66	R\$ 0,46	166	R\$ 76,36
BLOCO AUTO ADESIVO 38 x 50 MM	462282	5 pacotes com 04 blocos	xx	08 pacotes com 04 unidades cada	4,33	R\$ 45,00	xx	R\$ 20,80	R\$ 21,93	R\$ 5,06	5 pacotes com 04 blocos (ARRENDADO)	R\$ 25,30
FITA LACRE 45 MM x 100 M TRANSPARENTE	483450	6 unidades	xx	03 unidades	03	R\$ 65,58	xx	(item fracassado em 2024)	R\$ 65,58	R\$ 10,93	06	R\$ 65,58
PORTA CANETA/CLIPS DUPLO TRANSPARENTE	471221	xx	xx	03 unidades	xx	xx	xx	R\$ 39,87	R\$ 39,87	R\$ 13,29	03	R\$ 39,87

CANETA ESFEROGRÁFIC A NA COR AZUL	417060	02 caixas, cada com 50 unidades	xx	1 caixa com 50 unidades	01 caixa com 50 unidades	R\$ 98,00	xx	R\$ 32,99	R\$ 43,66	R\$ 43,66	1 caixa com 50 unidades	R\$ 43,66
CANETAS ESFEROGRÁFIC A NA COR PRETA	432816	xx	xx	01 caixa com 50 unidades	01 caixa com 50 canetas	xx	xx	R\$ 34,67	R\$ 34,67	R\$ 34,67	01 caixa com 50 unidades	R\$ 34,67
CLIPS METAL, N° 2/0	463460	06 caixas, contendo cada 100 unidades	xx	10 caixas com 50 unidades cada	xx	R\$ 22,32	xx	R\$ 20,40	xx	xx	10 caixas com 50 unidades	R\$ 20,40
CLIPS METAL, N° 3/0	483431	05 caixas, contendo cada 50 unidades	xx	05 caixas contendo 50 unidades cada	04 caixas com 50 unidades cada (arredondado)	R\$ 20,65	xx	R\$ 9,95	R\$ 10,20	R\$ 3,06	04 caixas com 50 unidades cada	R\$ 12,24
CLIPS METAL, N° 6/0	483432	04 caixas, contendo cada 50 unidades	xx	05 caixas com 50 unidades cada	03 caixas com 50 unidade cada	R\$ 21,24	xx	R\$ 9,95	R\$ 10,39	R\$ 3,46	03 caixas com 50 unidade cada	R\$ 10,38
COLA BASTÃO COM 20G	435043	02 unidades	xx	18 unidades	07 unidades (arredondado)	R\$ 8,50	xx	R\$ 53,46	R\$ 20,50	R\$ 3,09	07 unidades	R\$ 21,63
CORRETIVO COM 18 ml	314892	04 unidades	xx	12 unidades	06 unidades (arredondado)	R\$ 13,76	xx	R\$ 18,99	R\$ 10,91	R\$ 2,04	06 unidades	R\$ 12,24
CANETA TIPO MARCA TEXTO NA COR VERDE	428784	08 unidades	xx	02 caixas, cada com 12 unidades	11 unidades (arredondado)	R\$ 20,88	xx	R\$ 30,60	R\$ 17,16	R\$ 1,60	11 unidades	R\$ 17,60
EXTRATOR DE GRAMPO ZINCADO	429829	xx	xx	06 unidades	02 unidades	xx	xx	R\$ 8,70	R\$ 1,45	R\$ 1,45	02 unidades	R\$ 2,90

ENVELOPE OFÍCIO 115 X 230 mm NA COR BRANCA	473655	150 unidades	xx	100 unidades	84 unidades (arredondado)	R\$ 118,50	xx	R\$ 96,00	R\$ 71,50	R\$ 0,85	84 unidades	R\$ 71,40
TESOURA EM AÇO INOX COM 20,5 CM	502396	xx	xx	03 unidades	01 unidade	xx	xx	R\$ 19,47	R\$ 6,49	R\$ 6,49	01 unidade	R\$ 6,49
RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 30 CM	607725	xx	xx	05 unidades	02 unidades (arredondado)	xx	xx	R\$ 9,00	R\$ 3,00	R\$ 1,80	02 unidades	R\$ 3,60
ESTILETE LÂMINA ESTREITA 120BP	432003	xx	xx	06 unidades	02 unidades	xx	xx	R\$ 12,84	R\$ 4,28	R\$ 2,14	02 unidades	R\$ 4,28
FITA CREPE 18 X 50MM NA COR BRANCA	461963	xx	xx	06 unidades	02 unidades	xx	xx	R\$ 23,94	R\$ 7,98	R\$ 3,99	02 unidades	R\$ 7,98
PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ (GRAMPO TRILHO PLÁSTICO) MEDINDO 238 X 335 MM	426714	20 unidades	xx	100 unidades	40 unidades	R\$ 70,00	xx	Item fracassado em 2024	R\$ 23,33	R\$ 3,50	100 unidades	R\$ 350,00
PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P 22 FOLHAS	486502	xx	xx	03 unidades	1 unidade	xx	xx	R\$ 110,97	R\$ 36,99	R\$ 36,99	01 unidade	R\$ 36,99
GRAMPEADOR DE MESA PLASTICO 26/6	433777	xx	xx	08 unidades	03 unidades (arredondado)	xx	xx	R\$ 103,52	R\$ 34,50	R\$ 12,94	03 unidades	R\$ 38,82
GRAMPO TRILHO PLASTICO ESTENDIDO (300 MM) BRANCO	417157	xx	xx	01 pacote com 50 unidades	xx	xx	xx	Item fracassado	xx	xx	01 pacote com 50 unidades	R\$ 25,76

GRAMPO TRILHO PLASTICO 195 X 7 X 58 mm BRANCO	449701	xx	xx	02 pacotes, cada com 50 unidades	01 pacote com 50 unidades (arredondado)	xx	xx	R\$ 36,00	R\$ 12,00	R\$ 18,00	01 pacote com 50 unidades	R\$ 18,00
PAPEL FOTOGRÁFICO (LINHO) TIPO FOSCO A4 (210 X 297), NA COR BRANCA	262175	02 caixas com 100 folhas cada	xx	02 caixas com 100 folhas cada	02 caixas com 100 folhas (arredondado)	R\$ 96,00	xx	R\$ 159,96	R\$ 85,32	R\$ 63,99	02 caixas com 100 unidades	R\$ 127,98
Fita adesiva transparente 12mm x 50m	xx	05 unidades	xx	xx	02 unidades (arredondado)	RS 14,45	xx	xx	R\$ 4,81	R\$ 2,89	02 unidades (arredondado)	R\$ 5,78
Grampo 25/6	xx	04 caixas com 5000 unidades	xx	xx	02 caixas com 5000 unidades (arredondado)	R\$ 41,60	xx	xx	R\$ 13,86	R\$ 10,40	02 caixas com 5000 unidades (arredondado)	R\$ 20,80
Grampo 23/10	xx	02 caixas com 1.000 unidades	xx	xx	1 caixa com 1.000 unidade (arredondado)	R\$ 20,80	xx	xx	R\$ 6,93	R\$ 10,40	1 caixa com 1.000 unidade (arredondado)	R\$ 10,40
Caixa para arquivo na cor azul 25x 130 x 350 mm	xx	50 unidades	xx	xx	17 (arredondado)	R\$ 425,00	xx	xx	R\$ 141,66	R\$ 8,50	17 (arredondado)	R\$ 144,50
Pasta registradora com visor	xx	10 unidades	xx	xx	04 unidades (arredondado)	R\$ 210,00	xx	xx	R\$ 70,00	R\$ 21,00	04 unidades (arredondado)	R\$ 84,00
Cola branca de PVA embalagem de 1 kg	xx	03 unidades	xx	xx	1 unidade	R\$ 99,00	xx	xx	R\$ 33,00	R\$ 33,00	1 unidade	R\$ 33,00

Elástico amarelo de 100 gramas	xx	02 pacotes	xx	xx	1 pacote (arredondado)	R\$ 15,28	xx	xx	R\$ 5,09	R\$ 7,64	1 pacote (arredondado)	R\$ 7,64
Pasta suspensa Kraft com haste de plástico 360 x 240 mm	xx	50 unidades	xx	xx	17 unidades (arredondado)	R\$ 123,50	xx	xx	R\$ 41,16	R\$ 2,47	17 unidades (arredondado)	R\$ 41,99
Valor total estimado =R\$ 3.165,94												

Observação:

- Quantidades arredondadas para melhor compra
- Catmat de acordo com o sistema comprasgov.
- Itens sem CATMAT, ante a compra ser realizada em anos anteriores, onde não era utilizado o sistema eletrônico governamental
- O Item grampo trilho plástico 300mm, devido o item ter sido fracassado, o preço foi formado a partir de pesquisa em sítio eletrônico.

➤ Material para Limpeza e Gêneros Alimentícios

Item	CATMAT	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	MÉDIA QUANTIDADE	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	Média VALOR/ANO	Média Valor /unitário	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025
Sabão em pó-caixa c/ 800 gramas	332971	XX	XX	05 pacotes	02 pacotes (arredondado)	xx	XX	R\$ 19,05	R\$ 6,35	R\$ 3,81	02 pacotes	R\$ 7,62
Pap. Higiênico, com Folha dupla, rolo com 30 metros- Pct c/12 rolos	301139	12 pacotes	XX	06 pacotes	06 pacotes	R\$ 167,88	XX	R\$ 61,20	R\$ 76,36	R\$ 12,72	06 pacotes	R\$ 76,32
Esponja de Aço pct com 4 unidades (60 gramas)	481018	XX	XX	05 pacotes	02 pacotes (arredondado)	XX	XX	R\$ 11,75	R\$ 3,91	R\$ 2,35	02 pacotes	R\$ 4,70
Esponja de Espuma multiuso	481020	05 unidades	XX	05 unidades	04 unidades (arredondado)	R\$ 6,45	xx	R\$ 3,00	R\$ 3,15	R\$ 0,94	04 unidades	R\$ 3,76
Álcool etílico hidratado 92,8º embalagem de 1 Litro	390766	06 unidades	XX	15 unidades	07 unidades	R\$ 101,94	xx	R\$ 105,00	R\$ 68,98	R\$ 9,85	07 unidades	R\$ 68,95
Detergente líquido - embalagem de 500 ml	463222	15 unidades	XX	15 unidades	10 unidades	R\$ 28,35	xx	R\$ 19,50	R\$ 15,95	R\$ 1,59	10 unidades	R\$ 15,90
Limpador Multiuso- embalagem de 500 ml	372079	06 unidades	XX	05 unidades	04 unidades (arredondado)	R\$ 26,94	xx	R\$ 8,80	R\$ 11,91	R\$ 3,24	04 unidades	R\$ 12,96

Saco de Lixo de 15 Litros – Pct c/ 20 unidades	300237	30 unidades	XX	30 pacotes	20 unidades	R\$ 149,70	xx	R\$ 33,30	R\$ 61,00	R\$ 3,05	20 unidades	R\$ 61,00
Saco de Lixo de 30 Litros – Pct c/ 10 unidades	615864	15 unidades	XX	10 pacotes	09 unidades (arredondado)	R\$ 74,85	xx	R\$ 10,00	R\$ 28,20	R\$ 3,39	08 unidades	R\$ 27,12
Saco de Lixo de 50 Litros – Pct c / 10 unidades	398561	10 unidades	XX	06 pacotes	06 unidades (arredondado)	R\$ 49,90	xx	R\$ 10,80	R\$ 20,23	R\$ 3,79	06 unidades	R\$ 22,74
Vassoura Piaçava - com chapa nº 2, medindo 10 x 21(cm), com cabo de madeira medindo de 1.18 a 1.20 (cm)	469862	xx	xx	02 unidades	01 unidade (arredondado)	xx	xx	R\$ 19,54	R\$ 6,51	R\$ 9,77	01 unidade	R\$ 9,77
Copo Plástico 200 ml Embalagem com/100	225796	60 pacotes	XX	25 pacotes	29 pacotes (arredondado)	R\$ 419,40	xx	R\$ 114,50	R\$ 177,96	R\$ 6,28	29 pacotes	R\$ 182,12
Copo plástico 50 ml Embalagem c/100	461329	XX	XX	10 pacotes	04 pacotes (arredondado)	xx	xx	R\$ 22,50	R\$ 177,96	R\$ 2,25	04 pacotes	R\$ 9,00
Pano de chão branco alvejado tamanho (40cm x62 cm)	226958	XX	XX	10 unidades	04 unidades (arredondado)	xx	xx	R\$ 26,20	R\$ 8,73	R\$ 2,62	04 unidades	R\$ 7,86
Desinfetante de uso geral	xx	15 unidades	XX	20 unidades	12 unidades (arredondado)	R\$ 119,85	xx	R\$ 57,00	R\$ 58,83	R\$ 5,04	12 unidades	R\$ 60,48

Lustra Moveis embalagem com 200 ml	472871	XX	XX	05 unidades	02 unidades (arredondado)	xx	xx	R\$ 14,70	R\$ 4,90	R\$ 2,94	02 unidades	R\$ 5,88
Sabonete líquido galão de 5 litros	472873	03 unidades	XX	02 unidades	02 unidades (arredondado)	R\$ 102,00	xx	R\$ 20,32	R\$ 40,77	R\$ 24,46	02 unidades	R\$ 48,92
Pano limpeza multiuso no tamanho (55cm x 33 cm) Pct c/ 5	617100	12 pacotes com 05 unidades cada	XX	xx	04 pacotes com 05 unidades cada	R\$ 67,80	xx	xx	R\$ 22,60	R\$ 5,65	04 pacotes com 05 unidades cada	R\$ 22,60
Toalha de Prato liso- na cor branca, medindo 69cm x 41cm(grande)	413361	05 unidades	XX	10 unidades	05 unidades	R\$ 26,10	xx	R\$ 28,20	R\$ 18,10	R\$ 3,62	05 unidades	R\$ 18,10
Limpa vidros Embalagem de 500 ml	601034	05 unidades	XX	06 unidades	04 unidades (arredondado)	R\$ 27,45	xx	(item fracassado)	R\$ 9,15	R\$ 5,49	04 unidades	R\$ 21,96
Cloro líquido Embalagem c/2 Litros	431304	10 unidades	XX	10 unidades	7 unidades (arredondado)	R\$ 99,90	xx	R\$ 49,50	R\$ 49,80	R\$ 7,47	7 unidades	R\$ 52,29
Papel toalha Interfolhado (20 x 21) cm - Pacote c/ 1000 folhas	436128	20 pacotes	XX	20 pacotes	14 pacotes (arredondado)	R\$ 339,80	xx	R\$ 199,00	R\$ 179,60	R\$ 13,47	14 pacotes	R\$ 188,14
Cera Líquida Incolor Galão com 5 litros	456534	XX	XX	01 unidade	01 unidade	xx	xx	R\$ 14,00	R\$ 4,66	R\$ 14,00	01 unidade	R\$ 14,00
Álcool GEL Anticéptico a 70% embalagem 500 ml-c/ válvula	380018	05 unidades	XX	10 unidades	05 unidades	R\$ 39,95	xxx	R\$ 50,80	R\$ 30,25	R\$ 6,05	05 unidades	R\$ 30,25

Mop Giratório Com Cesto Em Inox Cinza, cabo 1,40 ou superior, contendo: 1 Balde de 16 litros com cesto de inox, 1 Cabo ajustável e desmontável de 1,40 metro ou superior, 2 Esfregão de microfibra (1 instalado 1 para refil); 1 esfregão para tirar pó; 1 Escova para limpeza pesada; 1 Dispenser para sabão líquido; Rodas para auxiliar e Alças para mobilidade	xxx	xx	xx	03 unidades	01 unidade	xx	xx	R\$ 446,70	R\$ 14,90	R\$ 148,90	01 unidade	R\$ 148,90
Saponáceo em Pasta rosa- embalagem de 500 gramas	252683	xx	xx	03 unidades	01 unidade	xx	xx	R\$ 14,97	R\$ 4,99	R\$ 4,99	01 unidade	R\$ 4,99
Vassoura de Pelo sintético	421995	xx	xx	02 unidades	01 unidade (arredondado)	xx	xx	R\$ 27,60	R\$ 9,20	R\$ 13,80	01 unidade	R\$ 13,80

medindo 30 (cm), com cabo de madeira medindo 1,20												
Açúcar cristal em sachê de 5 gramas (caixa com mil unidades)	603269	XX	XX	1 caixa com 1.000 unidade	xx	xx	xx	R\$ 43,25	R\$ 14,41	R\$ 43,25	1 caixa com 1.000 unidades	R\$ 43,25
Pó de Café Pct com 500 Gramas	606523	40 pacotes de 500 gramas	XX	20 pacotes com 500 gramas	20 pacotes	R\$ 884,00	xx	R\$ 358,00	R\$ 414,00	R\$ 20,70	20 pacotes	R\$ 414,00
Adoçante 200 ml	436134	04 unidades	XX	02 unidades	02 unidades	R\$ 47,96	xx	R\$ 17,40	R\$ 21,78	R\$ 10,89	02 unidades	R\$ 21,78
Filtro de papel nº 103	618274	04 unidades caixa com 30	XX	07 caixas com 30 unidades	04 caixas com 30 unidades cada	R\$ 19,96	xx	R\$ 26,60	R\$ 15,52	R\$ 4,23	04 caixas com 30 unidades cada	R\$ 16,92
Galão de água Mineral de 20 litros- a base de troca (retornável)	445485	27 unidades	XX	20 unidades	16 unidades (arredondado)	R\$ 214,65	xx	R\$ 204,00	R\$ 139,55	R\$ 8,90	16 unidades	R\$ 142,40
Galão de água Mineral de 20 litros- recipiente com água (completo- não retornável)	445484	04 unidades	XX	05 unidades	03 unidades	R\$ 100,00	xx	R\$ 96,50	R\$ 65,50	R\$ 21,83	03 unidades	R\$ 65,49
Água mineral sem gás – embalagem de 500 ml	445484	XX	XX	120 unidades	40 unidades	xx	xx	R\$ 106,80	R\$ 35,33	R\$ 0,89	40 unidades	R\$ 35,60

Limpador Perfumado embalagem com 05 litros	xx	03 unidades	XX	xx	01 unidade	R\$ 100,95	xx	xx	R\$ 33,65	R\$ 33,65	01 unidade	R\$ 33,65
Lixeira quadrada 14 litros com tampa e pedal em plástico	xx	03 unidades	XX	xx	01 unidade	R\$ 210,00	xx	xx	R\$ 70,00	R\$ 70,00	01 unidade	R\$ 70,00
Tapete capacho residencial 40 x 60mm	xx	06 unidades	XX	xx	02 unidades	R\$ 150,00	xx	xx	R\$ 50,00	R\$ 25,00	02 unidades	R\$ 50,00
Açúcar cristal pacote com 02 kg	xx	08 unidades	XX	xx	03 unidades (arredondado)	R\$ 79,92	xx	xx	R\$ 26,64	R\$ 9,99	03 unidades	R\$ 29,97
Pulverizador Transparente de 500 ml com válvula	xx	05 unidades	XX	xx	02 unidades (arredondado)	R\$ 44,95	xx	xx	R\$ 14,81	R\$ 8,99	02 unidades	R\$ 17,98
Valor total estimado: R\$ 2.081,17												

Observação:

- Quantidades arredondadas para melhor compra
- Catmat de acordo com o sistema comprasgov.
- Itens sem CATMAT, ante a compra ser realizada em anos anteriores, onde não era utilizado o sistema eletrônico governamental

➤ Certificação Digital

Item	CATSER	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	MÉDIA QUANTIDADE	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	Média Valor ANO	Média Valor /unitário	Quantidade estimada para 2025	Valor estimado para 2025
Serviço de certificação digital e-CPF A3 com Token com validade para 36 meses	27189	xx	xx	03	03	xx	xx	R\$ 345,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	02	R\$ 230,00
Serviço de certificação digital e-CPF A3 com Token com validade para 12 meses	27189	xx	xx	02	02	xx	xx	R\$ 282,00	R\$ 94,00	R\$ 141,00	xx	xx
Serviço de certificação digital e-CNPJ A3 com Token com validade para 36 meses	27197	xx	xx	01	01	xx	xx	R\$ 109,00	R\$ 109,00	R\$ 109,00	01	R\$ 109,00
Serviço de certificação digital e-CNPJ A3 em nuvem com validade para 36 meses	27227	xx	xx	01	01	xx	xx	R\$ 119,00	R\$ 119,00	R\$ 119,00	01	R\$ 119,00
Serviço de certificação												

digital e-CPF A3 em nuvem com validade para 36 meses	27219	xx	xx	08	08	xx	xx	R\$ 424,00	R\$ 141,33	R\$ 53,00	02	R\$ 106,00
Serviço de certificação digital e-CPF sem token com validade para 36 meses	27219	xx	xx	03	03	xx	xx	R\$ 153,00	R\$ 51,00	R\$ 51,00	xx	xx
Valor total estimado: R\$ 564,00												

Observação:

- A quantidade para 2025, considerou a certeza da mudança na Presidência, e possível na Procuradoria.
- Aquisição de peças e serviços para manutenção de veículo

➤ Revisão Veículo

ITEM	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	MÉDIA VALOR	REVISÕES ESTIMADAS PARA 2025	VALOR ESTIMADO PARA 2025
Revisão de 40.000 KM	xx	Revisão de 40 mil KM	R\$ 2.695,00						
Revisão de 50.000 KM	xx	Revisão de 50 mil KM	R\$ 508,00						
Valor total estimado: R\$ 3.203,00									

Observação:

- O preço foi formado a partir de pesquisa junto a fornecedor e internet

➤ sistemas de ar condicionado, de ventilação e refrigeração

ITEM	QUANT 2022	QUANT 2023	QUANT 2024	VALOR 2022	VALOR 2023	VALOR 2024	MÉDIA VALOR	QUANTIDADE ESTIMADA PARA 2025	VALOR ESTIMADO PARA 2025
Ar Condicionado 60.000 BTUS	xx	02	R\$ 26.998,00						
Cortina de ar	xx	01	R\$ 836,10						
Serviço de instalação	xx	02	R\$ 2.000,00						
Valor total estimado: R\$ 29.834,10									

Valores dos itens a partir de pesquisa em sítios eletrônicos e valores consultados de fornecedores.

Valor total estimado das contratações

Descrição das Contratações	Valor
Contratações Recorrentes	R\$ 156.708,51
Contratações Previsíveis	R\$ 103.949,80
Valor total estimado: R\$ 260,658,31	